
Těškovice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.814092N, 18.020902E

Nadmořská výška: 434 m n. m. První pís. zmínka: 1377 (647 let) Katastrální výměra: 916 ha

Počet obyvatel: 823 PSČ: 747 64

Adresa URL: www.teskovice.cz

Historie obce Těškovice
První písemné zprávy o existenci Těškovic pocházejí z roku 1377. Jedná se o zápis v kupní smlouvě,
podle které Ondřej z Těškovic koupil fojtství v Hlubčicích ve Slezsku. Téhož roku byly Těškovice
jmenovány při dělení Opavska na vévodství krnovské a opavské. Do roku 1430 nelze jednoznačně
říci komu ves patřila. Teprve v tomto roce je v zemských deskách knížectví opavského zaznamenám
jako majitel Těškovic a Kyjovic Václav Fakl z Čochendorfu, jinak z Přívozu.
Údaje o jménech a počtu sedláků, zahradníků, mlýnech a fojtství obsahují urbáře. Jsou v nich
zapsány i poddanské povinnosti. V urbářích jsou uvedeny i další údaje dokládající hospodářské a
sociální poměry poddaných sedláků, zahradníků a chalupníků až do 18. století. Tento popis je cenný
také proto, že dokládá údaje o národnosti a vyznání většiny obyvatel. Těškovice byly vždy české a
katolického vyznání. V roce 1848 byla Těškovicím přiznána obecní samospráva.
Typickým jevem 2. poloviny 19. století byl úpadek gruntů a tříštění pozemkového vlastnictví. Stále
větší počet obyvatel obce byli dělníci, okolo roku 1858 byly stavby ve vesnici převážně dřevěné. V
roce 1866 byla v Těškovicích vystavěna kaple,v roce 1875 - 1876 byla postavena nová škola a v roce 1891 byl
založen hasičský sbor. Podnětem byl požár, při kterém shořelo 35 domů. Nový obecní hostinec byl
postaven v roce 1907.
Konec 1. světové války a vyhlášení samostatnosti Československé republiky ovlivnily kulturní a
společenský život obce. Rozvoj obce a jejího kulturního života byl přerušen 10. října 1938 okupací
německým vojskem. Obec byla osvobozena 29. dubna 1945 vojsky Sovětské armády. Těškovice se po 2.
světové válce dále rozvíjely. Modernizoval se bytový fond, v některých částech obce byly vybudovány
sítě technické infrastruktury. Největší a nejdůležitější stavbou v obci byla přístavba kulturního domu,
která byla zahájena v roce 1964. V roce 1973 skončila samospráva obce, byl ustanoven společný národní
výbor pro obce Pustá Polom, Těškovice, Kyjovice, Hlubočec se sídlem v Pusté Polomi a v r. 1979 byly tyto
obce sloučeny pod jednu - Pustou Polom a vytvořeny místní části. Od r. 1990 je obec opět samostatná.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10438/teskovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 14:37:36


